— 1 —

乌科协字〔2024〕7号

关于举办第二期乌鲁木齐市青少年科技辅导员

创新能力提升培训班（2024 届）的通知

各区（县）科协、教育局，各局属学校：

为全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深入贯彻

落实党的二十大精神，学习贯彻习近平总书记在全国科技大会、

国家科学技术奖励大会、两院院士大会上的重要讲话精神；锚定

实现高水平科技自立自强目标，做好科学教育加法，推动科普资

源助推“双减”，开展场景式、体验式、沉浸式科学实践活动，增

强青少年科学兴趣和科学素养。为促进科普工作的协同合作，营

造有利于科技创新人才成长的环境，助力培育更多具备科学家潜

质、愿意献身科学研究事业的青少年群体。乌鲁木齐市科学技术

协会、乌鲁木齐市教育局将联合举办第二期乌鲁木齐市青少年科

技辅导员骨干培训班（2024届），现将有关事项通知如下。

乌鲁木齐市科学技术协会

乌 鲁 木 齐 市 教 育 局
文 件

— 2 —

一、组织机构

主办单位:乌鲁木齐市科学技术协会、乌鲁木齐市教育局

承办单位:乌鲁木齐市科普服务中心（乌鲁木齐市科技咨询

服务中心）、乌鲁木齐市教育信息服务中心（乌鲁木齐市中小学

远程教育中心）

二、培训时间、地点

培训时间：2024年 9月 26日-27日

培训地点：乌鲁木齐市第十三中学（河马泉校区）

三、培训对象

乌鲁木齐市中小学校从事青少年科技教育工作的骨干科技

辅导员教师，每所学校 1名。

四、培训内容

本次培训将围绕青少年科技创新思维的培养，构建科技创新

的平台，通过理论学习+实地观摩的方式，让科技辅导员老师们

了解青少年科技创新大赛、青少年 3D创意设计大赛、青少年信

息素养大赛、青少年科技模型教育竞赛等现有赛项参与现状、赛

事规则等内容，并邀请青少年科技创新大赛国赛获奖者经验分

享。

五、其他事项

（一）为确保培训期间工作安全有序开展，参训人员要积极

配合承办单位管理要求。

（二）培训期间参训人员的交通费、食宿费自理。

— 3 —

（三）请各区（县）教育局、局属学校于 9月 20日前将加

盖公章的报名回执（附件）扫描版、可编辑电子版一并报送至

573295370@qq.com。各区县属学校由各区（县）教育局汇总后

统一报送。

（四）参训人员修完规定课程，考核合格者，由市科协和市

教育局颁发《2024年乌鲁木齐市青少年科技辅导员骨干培训证

书》。

六、联系方式

乌鲁木齐市科普（科技咨询）服务中心：阿丽娜·也尔肯

乌鲁木齐市教育信息服务中心（乌鲁木齐市中小学远程教育

中心）：陆秀萍

联系电话：0991-5817585 0991-6281008

联系邮箱：573295370@qq.com

附件：第二期乌鲁木齐市青少年科技辅导员创新能力提升培

训班报名表

乌鲁木齐市科学技术协会 乌鲁木齐市教育局

2024年 9月 13日

— 4 —

附件

第二期乌鲁木齐市青少年科技辅导员

创新能力提升培训班报名表

填报单位（公章）： 填表人：

序号 姓名 性别 民族 单位及职务 联系电话 备注

1

2

3

4

注：具有青少年科技创新大赛带赛经验或无人机教学经验的教师

请在报名表的备注栏中简单概述。

	乌科协字〔2024〕7号
	一、组织机构
	二、培训时间、地点
	五、其他事项
	六、联系方式